
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    25436 
Καθορισμός ανώτατου ορίου εκλογικών δαπα-

νών ανά υποψήφιο περιφερειακό σύμβουλο και 

ανά συνδυασμό για τις περιφερειακές εκλογές.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη διατάξεις:
1. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

2. Των άρθρων 3, 113, 135 και 136 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) 
και του άρθρου 283 του ίδιου νόμου, όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 68 του ν. 4604/2019 «Προώθηση της 
ουσιαστικής ισότητας των φύλων …Διατάξεις σχετικές 
με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές δι-
ατάξεις» (Α΄ 50), σύμφωνα με το οποίο, «όπου γίνεται 
αναφορά στον πληθυσμό, περιλαμβανομένης και της 
έκδοσης σχετικών κανονιστικών πράξεων, νοείται ο μό-
νιμος όπως εμφανίζεται στους επίσημους πίνακες των 
αποτελεσμάτων της τελευταίας απογραφής πληθυσμού, 
που έχουν κυρωθεί και δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. Το προηγούμενο εδάφιο ισχύει για 
τις εκλογές για την ανάδειξη δημοτικών αρχών της πα-
ραγράφου 4 του άρθρου 9 και περιφερειακών αρχών, 
της παραγράφου 6 του άρθρου 114».

3. Του άρθρου 7 και της περ. (α) της παρ. 10 του άρ-
θρου 18 του ν. 3870/2010 «Εκλογικές δαπάνες συνδυα-
σμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά τις περι-
φερειακές και δημοτικές εκλογές» (Α΄ 138).

4. Τη με αριθμ. 11247/28-12-2012 απόφαση της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής «Αποτελέσματα της Απογραφής 
Πληθυσμού - Κατοικιών 2011 που αφορούν στο Μόνιμο 
Πληθυσμό της Χώρας» (Β΄ 3465).

5. Τη με αριθμ. 2890/15-3-2013 απόφαση της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής «Τροποποίηση της απόφασης 
με αριθμό 11247/28-12-2012 (ΦΕΚ 3465/Β΄/28-12-2012) 
και θέμα ‘Αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού - 
Κατοικιών 2011 που αφορούν στο Μόνιμο Πληθυσμό 
της Χώρας’» (Β΄ 630).

6. Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργεί-
ου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείου 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων» (Α΄208).

7. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180).

8. Του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄160).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 
τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

1. Τα ανώτατα όρια εκλογικών δαπανών όπως αυτά 
προκύπτουν με βάση τους συντελεστές της παρ. 1β του 
άρθρου 7 του ν. 3870/2010 «Εκλογικές δαπάνες συνδυ-
ασμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά τις περι-
φερειακές και δημοτικές εκλογές» (Α΄ 138), καθορίζονται 
ανά υποψήφιο περιφερειακό σύμβουλο και ανάλογα με 
την εκλογική περιφέρεια στην οποία ανακηρύσσεται 
υποψήφιος ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1303

15627



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15628 Τεύχος B’ 1303/16.04.2019

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΔΡΑΜΑΣ 98.287 2,5  2.500

ΕΒΡΟΥ 147.947 3  3.000

ΘΑΣΟΥ 13.770 2,5  2.500

ΚΑΒΑΛΑΣ  124.917  3  3.000

ΞΑΝΘΗΣ 111.222  3  3.000

ΡΟΔΟΠΗΣ  112.039 3  3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ

 ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΗΜΑΘΙΑΣ  140.611  3  3.000

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.110.551  13,5  13.500

ΚΙΛΚΙΣ  80.419  2,5  2.500

ΠΕΛΛΑΣ 139.680  3  3.000

ΠΙΕΡΙΑΣ 126.698  3  3.000

ΣΕΡΡΩΝ 176.430  3,5 3.500

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 105.908 3 3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΓΡΕΒΕΝΩΝ  31.757  2,5  2.500

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ  50.322  2,5  2.500

ΚΟΖΑΝΗΣ 150.196  3,5  3.500

ΦΛΩΡΙΝΑΣ  51.414  2,5  2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΑΡΤΑΣ  67.877  2,5  2.500

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ  43.587  2,5  2.500

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  167.901  3,5 3.500

ΠΡΕΒΕΖΑΣ 57.491  2,5  2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  113.544  3  3.000

ΛΑΡΙΣΑΣ 284.325 4,5  4.500

ΣΠΟΡΑΔΩΝ 13.798 2,5 2.500

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 190.010 3,5  4.500

ΤΡΙΚΑΛΩΝ  131.085  3 3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΖΑΚΥΝΘΟΥ  40.759 2,5  2.500



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15629Τεύχος B’ 1303/16.04.2019

ΙΘΑΚΗΣ 3.231 2,5  2.500

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 104.371  3 3.000

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ  35.801  2,5 2.500

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 23.693 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ  210.802 4,5  4.500

ΑΧΑΪΑΣ 309.694  5,5  5.500

ΗΛΕΙΑΣ  159.300  3,5  3.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΒΟΙΩΤΙΑΣ  117.920  3  3.000

ΕΥΒΟΙΑΣ 210.815  4,5  4.500

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ  20.081 2,5  2.500

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ  158.231  3,5  3.500

ΦΩΚΙΔΑΣ 40.343  2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 592.490 7,5  7.500

ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ  489.675  6,5  6.500

ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ  1.029.520  12,5 12.500

ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ  529.826  7,5 7.500

ΠΕΙΡΑΙΩΣ  448.997 6,5 6.500

ΝΗΣΩΝ  74.651  2,5 2.500

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  502.348  7,5 6.500

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 160.927 3,5 3.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ  97.044  2,5  2.500

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 86.685  2,5  2.500

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 145.082 3  3.000

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 89.138 2,5 2.500

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 159.954  3,5 3.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΙΚΑΡΙΑΣ 9.882 2,5 2.500

ΛΕΣΒΟΥ 86.436 2,5 2.500

ΛΗΜΝΟΥ 17.262 2,5 2.500

ΣΑΜΟΥ 32.977 2,5 2.500

ΧΙΟΥ 52.674 2,5 2.500



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15630 Τεύχος B’ 1303/16.04.2019

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΑΝΔΡΟΥ  9.221 2,5  2.500

ΘΗΡΑΣ  18.883  2,5 2.500

ΚΑΛΥΜΝΟΥ 29.452 2,5 2.500

ΚΑΡΠΑΘΟΥ 7.310 2,5 2.500

ΚΕΑΣ-ΚΥΘΝΟΥ 3.911 2,5 2.500

ΚΩ 34.396 2,5 2.500

ΜΗΛΟΥ 9.932 2,5 2.500

ΜΥΚΟΝΟΥ 10.134 2,5 2.500

ΝΑΞΟΥ 20.877 2,5 2.500

ΠΑΡΟΥ 14.926 2,5 2.500

ΡΟΔΟΥ  119.830 3 3.500

ΣΥΡΟΥ 21.507 2,5 2.500

ΤΗΝΟΥ 8.636 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ  ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  305.490 5,5 5.500

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 75.381 2,5 2.500

ΡΕΘΥΜΝΟΥ 85.609 2,5 2.500

ΧΑΝΙΩΝ 156.585 3,5 3.500

2. Το συνολικό ύψος των δαπανών του συνδυασμού ισούται με το άθροισμα των δαπανών των υποψηφίων περι-
φερειακών συμβούλων, όπως αυτό ορίζεται στην παρ. 1α άρθρο 7 του ανωτέρω ν. 3870/2010 (Α΄ 138).

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Απριλίου 2019

Ο Υπουργός
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013031604190004*


		2019-04-17T11:06:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




